
بازسازی مدیریت بحران با بازوان مردمی 
هر محله یک سنگر سلامت

یلدا توکلی / گروه تحریریه  
   tavakoli.yalda11@gmail.com

در لحظات آغازین وقوع یــک بحران، خواه یک حادثه 
طبیعی باشد یا شرایط اضطراری ناشی از جنگ، ثانیه ها 
تعیین کننده مرز میان مرگ و زندگی هستند. زمانی که 
ابعاد حادثه گسترده می شود و ظرفیت نهادهای امدادی 
مانند اورژانس و بیمارســتان ها بــه دلیل حجم بالای 
مراجعات اشباع می گردد، حضور نیروهایی متخصص 
و آموزش دیده در دل هر محله می تواند ورق را به نفع 
سلامت مردم برگرداند. طرح محلات شهید سلامی که 
با نگاهی راهبردی کلید خــورد، دقیقا به دنبال تحقق 
همین هدف است، تبدیل کردن هر کوچه و محله به یک 

پایگاه مستحکم برای نجات جان انسان ها.
 طرح شهید ســامی، پلی میان مردم و 

نهادهای حاکمیتی
  اساس و بنیان طرح شهید سلامی بر این منطق استوار 
است که مدیریت بحران نباید صرفا در لایه های بالای 
مدیریتی باقــی بماند. هدف اصلی ایــن طرح تقویت 
آموزش و آمادگی مردم در ســطح محلات است تا در 
شرایط اضطراری، پیش از آنکه نیروهای دولتی و امدادی 
به محل حادثه برسند، خود مردم بتوانند نقش پشتیبان 
را ایفا کننــد. این طرح که با پیشــنهاد دولت اجرایی 
شده، در واقع پاســخی هوشمندانه به محدودیت های 
لجستیکی در زمان بحران است. در شرایطی که نقاط 
آسیب دیده بیشتر از توان عملیاتی دستگاه های اجرایی 
باشد، این تیم های محله محور هستند که زمان طلایی 

امدادرسانی را حفظ می کنند.
فلسفه تشکیل کانون در شرایط حساس

 دکتر حمید صانعی که علاوه بر تخصص در حوزه قلب 
و عروق و جایگاه استاد تمامی دانشگاه، ریاست هیئت 
مدیره ستاد امداد و نجات محلات و نمایندگی رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی استان اصفهان در این پروژه را بر 
عهده دارد، در گفتگو اختصاصی با ما به ضرورت تشکیل 
این ساختار اشاره کرد. او معتقد است که ایده اصلی این 
کانون در راستای اجرای طرح شهید سلامی و با هدف 
تقویت مدیریت بحران در ســطح خرد محله ای شکل 
گرفت. وی تاکید کرد که در شرایط بحرانی، اگر تعداد 
نقاط آسیب دیده از توان عملیاتی دستگاه های رسمی 
فراتر رود، این مردم هستند که باید به عنوان پشتیبان 
عمل کنند. او توضیح داد که این کانون ها ایجاد شده اند 
تا مردم با دریافت آموزش های لازم، مدیریت بحران های 
اولیه را تا زمان رسیدن نیروهای خدماتی و امدادی بر 

عهده بگیرند.
 تقسیم بندی ۵۳ گانه 

 یکی از نکات بســیار مهمی که دکتر صانعی 
بر آن تاکید داشــت، ســاختار عملیاتی این طرح در 
سطح شــهر اصفهان اســت. او گفت که برای اجرای 
دقیق طرح، کانون های  امداد و نجات در ۵۳ قســمت 
مختلف شهر تشکیل شده و  هدف از این کار این است 
که در مواقع بحرانی، هر محله بتواند به صورت مستقل 
و ســریع به نیازهای بهداشــتی و درمانی خود پاسخ 
دهد. وی همچنین خاطرنشان کرد که اورژانس ۱۱۵ 
و بیمارستان ها مسئولیت های سنگین خود را دارند و 
در مواقعی مانند جنگ یا حوادث گسترده، ممکن است 
فرصت کافی برای حضور به موقع در تمام نقاط شهر را 
نداشته باشند، لذا این ۵۳ کانون به عنوان بازوی کمکی 

بهداشت و درمان اســتان اصفهان، خلاءهای زمانی و 
مکانی را پر می کنند.

  فراخــوان متخصصان بــه پایگاه های 
مسجدی

  رئیس هیئت مدیره کانون امداد و نجات محلات در ادامه 
صحبت های خود به موضوع حیاتی تامین نیروی انسانی 
متخصص اشاره کرد و متذکر شد : ما از تمامی کارکنان 
بازنشسته بهداشت و درمان، پزشکان، پرستاران و حتی 
دانشجویان و اینترن ها دعوت می کنیم تا به این حرکت 
بپیوندند. دکتر صانعی راه دسترســی به این شبکه را 
بسیار ساده توصیف کرد و افزود که متخصصان هر محله 
می توانند به بزرگترین مسجد محل زندگی خود مراجعه 
کرده و برای عضویت  ثبت  نام کنند. ایشان حتی از مردم 
عادی خواست تا اگر در همسایگی خود فرد متخصصی 
را می شناســند، او را برای پیوســتن به این کانون ها 
تشویق کنند تا ظرفیت های تخصصی محله به درستی 

شناسایی و سازماندهی شود.
 چیدمان تخصصی تیم های چهارده نفره

  وقتی از دکتــر صانعی در مــورد چیدمان و 
تجهیزات این کانون ها پرسیدیم، ایشان با دقت بالایی 
ساختار تیم ها را تشریح کرد و یاد آور شد : در هر کانون 
حداقل چهارده نفر عضو هستند که هر کدام مسئولیت 
مشــخصی را بر عهده دارند. این تیم شــامل مسئول 
تدارکات، مسئول درمان، مسئول حمل و نقل ، مسئول 
اطلاع رسانی، پرستار، پزشک و غیره است که به صورت 
هماهنگ با یکدیگر فعالیت می کنند. وی همچنین اشاره 
کرد که تجهیزات و کمک های مورد نیاز این کانون ها از 
طریق مشارکت خیرین بزرگوار در محلات و با پشتیبانی 

دانشگاه علوم پزشکی تامین می شود تا این تیم ها ابزار 
لازم برای امدادرسانی اولیه را در اختیار داشته باشند.
آمادگی پایدار در زمان صلح و آتش بس  

دکتر صانعی در بخشی از این گفتگو به نکته ای 
راهبردی اشاره کرد و گفت که فعالیت این کانون ها نباید 
محدود به زمان جنگ یا بحران های حاد باشد. او تاکید 
کرد که حتی اکنون که در شــرایط آتش بس هستیم، 
این کانون ها همچنان با قدرت بــه فعالیت خود ادامه 
می دهند و همواره در حال جذب نیرو و ارتقای ســطح 
توانمندی های خود هستند. به گفته ایشان، این آمادگی 
برای مقابله با تهدیدات مختلف از جمله اپیدمی هایی 
مانند کرونا یا هر نوع حادثه غیرمترقبه ای است که نیاز 

به واکنش سریع مردمی دارد. هدف این است که تمام 
این ۵۳ کانون به صورت موازی رشــد کنند و همواره 

آماده خدمت رسانی باشند.
 رسالت انســانی و جهادی در مدیریت 

شهری
  این مقام مسئول  بر وجهه انسانی و داوطلبانه این طرح 
تاکید کرد. او این حرکت را یک اقدام انسان دوســتانه 
و مفید دانســت که می تواند امنیت روانی و جســمی 
شهروندان را در سخت ترین شرایط تضمین کند. نماینده 
رئیس دانشگاه علوم پزشــکی معتقد است که حضور 
داوطلبانه نخبگان ســلامت در محله های خودشان، 

والاترین شکل خدمت به خلق است. 

مصرف منظم گوشت با بدن چه 
می کند؟

پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

گوشت سرشــار از چندین ماده مغذی ضروری 
است و اگر به طور منظم مصرف شود ممکن است 
برای سلامت کلی مفید باشــد. اما برخی از انواع 
گوشت در صورت مصرف زیاد باعث افزایش خطر 
ابتلا به برخی بیماری ها می شوند. گوشت علاوه 
بر پروتئین، سرشــار از ریزمغذی های مختلفی 
است که برای عملکردهای مختلف بدن ضروری 
هستند.  مصرف گوشت به طور منظم ممکن است 

برای بدن مفید باشد.
کمک به قوی تر شدن عضات: گوشت یک 
پروتئین کامل است، یعنی حاوی هر 9 اسید آمینه 
ضروری )بلوک های سازنده پروتئین ها( می باشد. 
پروتئین و آمینو اســیدهای موجود در گوشت 
برای ریکاوری و ســاخت عضلات پس از تمرین 

ضروری هستند.
 کاهش خطر کم خونی ناشــی از فقر آهن 
)IDA(: گوشت سرشــار از آهن هِم، شکل بسیار 
قابل جذب این ماده معدنی می باشد. آهن بسیار 
کم در بدن باعــث کم خونی ناشــی از فقر آهن 
می شود که منجر به خستگی، تنگی نفس، سردرد 

و سایر عوارض جانبی خواهد شد.
تقویت سیستم ایمنی بدن: مواد مغذی موجود 
در گوشــت از جمله روی، ویتامین B۱2، آهن، 
اسیدهای آمینه و سلنیوم برای سلامت سیستم 
ایمنی ضروری هســتند. این مواد مغذی التهاب 
و اســترس اکســیداتیو را کاهش داده، و از رشد 
سلول های ایمنی و ترمیم بافت های آسیب دیده 

حمایت می کنند.
 بهبود متابولیســم: طبق نتایــج حاصل از 
تحقیقات، پروتئین حیوانی بــه افزایش مصرف 
انرژی بیشــتر از پروتئین گیاهی کمک می کند. 
این ناشــی از اثر حرارتی بالاتر پروتئین حیوانی 
است که مقدار انرژی مورد نیاز برای هضم و جذب 

مواد مغذی است.
در زمان مصرف گوشت به موارد زیر توجه 

کنید
اگرچه که گوشــت فواید زیادی برای سلامتی به 
همراه دارد، اما در زمــان مصرف باید ملاحظاتی 

را در نظر بگیرید.
نوع گوشت مصرفی اهمیت دارد

مصرف بیش از حد گوشت قرمز یا فرآوری شده 
باعث افزایش خطــر ابتلا به برخــی بیماری ها 

می شود.
مصرف زیاد گوشــت قرمز باعــث افزایش خطر 

بیماری قلبی می شود.
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رئیس کمیسیون امور داخلی در گفت وگو با ایسنا مطرح کرد

ارائه‌خدمات‌به‌خانوارهای‌خسارت‌دیده
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس تأکید 
کرد: در مجموع شهرداری تهران توانست مدیریت قابل قبولی در 
حوزه امداد، اسکان و بازسازی خانوارهای آسیب دیده در جنگ 
داشته باشد، اما برای ادامه روند خدمات رسانی نیاز به حمایت های 

جدی تر از سوی دستگاه های مسئول و دولت وجود دارد.
محمد صالح جوکار، نماینده مردم یزد در مجلس شورای اسلامی، 

در گفت وگو با ایسنا با اشاره به خدمات شهرداری به خانوارهای 
آســیب دیده در ایام جنگ و ضرورت همراهی سایر ارگان ها با 
شهرداری گفت: بنده شخصا چندین نوبت بازدیدهای میدانی 
از مناطق آسیب دیده داشتم. در ابتدای جنگ تحمیلی، به ویژه 
در استان و شــهر تهران، بخش قابل توجهی از حملات دشمن، 
حدود دو سوم، به سمت مناطق مسکونی و تجاری متمرکز بود 

که متأسفانه خساراتی را به همراه داشت و تعدادی از شهروندان 
نیز به شهادت رسیدند.وی در ادامه اظهار کرد: در مرحله نخست، 
اقدامات امدادی به سرعت آغاز شد و تمامی دستگاه های مسئول 
از جملــه اورژانس، هلال احمر، شــهرداری تهران و ســازمان 
مدیریت بحران به خوبی وارد عمل شدند و عملیات آواربرداری و 

امدادرسانی اولیه به صورت مطلوب انجام گرفت.
بازسازی منازل مسکونی آسیب دیده  در جنگ در حال 

انجام است
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس تصریح 

کرد: در مرحله دوم، موضوع اسکان اضطراری خانواده هایی که 
منازل خود را از دســت داده بودند در دســتور کار قرار گرفت و 
این افراد در هتل های تهران اسکان داده شدند که این اقدام نیز 
به خوبی مدیریت شد. در مرحله بعدی، بحث بازسازی مطرح شد 
که در این زمینه نیز هم گروه های جهادی و هم شهرداری تهران 
با تأمین امکانات و مصالح ســاختمانی وارد عمل شد. بر اساس 
میزان تخریب، برخی واحدهای مسکونی نیازمند تخریب کامل 
و نوســازی مجدد هستند تا کمترین مشــکل برای شهروندان 

ایجاد شود. 
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